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ważny elem ent gwaratujący podstawowe motywacje źródłowe stawianych tez czy wnio
sków badawczych. Wydaje się, że w tego typu studium , które ma także oczywiście pewne 
aspiracje naukowe, jest to znaczny brak, który w jakim ś stopniu wręcz zawodzi czytelni
ka, który sięga po tę książkę, a dalej pragnie także odwołać się do oryginalnych tekstów 
źródłowych.

Ostatecznie Fryderyk Chopin jawi się w prezentow anej książce jako niezwykle cieka
wa i interesująca postać. Tym bardziej, że dzieło T. Szulc jest to interesująca próba bar
dziej kompleksowego widzenia tej światowej osoby. Tak bowiem trzeba ją widzieć, aby 
poprzez zbyt jednostronne ukierunkowania nie zubożyć czy wręcz wypaczyć bogactwa 
tak dynamicznej osoby wybitnego kompozytora.

ks. Andrzej E  Dziuba

Alessandro Gnocchi, M ario Palmario, Formi dabili quei Papi Pio IX  e Giovanni 
XXIII: due ńtratti in controluce. M ilano 2000, ss. 59 +  53.

Zainteresow anie papiestwem, posługą każdego historycznego następcy św. Piotra, 
pozostaje zawsze jednym z ważnym elem entów zainteresowania samym Kościołem ka
tolickim oraz jego historycznym funkcjonowaniem i ewangelizacyjną posługą zadaną 
także wobec innych. Jest to oczywistym i wręcz zrozumiałym, bowiem trudno rozeznać 
tę zbiorowość ludzi wiary bez tego właśnie czynnika jedności, wspólnoty oraz wręcz 
struktury administracyjnej, doświadczanych zewnętrznie.

Zatem  m ożna stosunkowo łatwo zauważyć, że na przestrzeni wieków, a dziś już po
nad dwóch tysiącleci, jawi się wielkie bogactwo zróżnicowanych postaci osobowych po
szczególnych papieży; ich życia, nauczania i wielorakiej działalności, nie zawsze ściśle 
pasterskiej czy kościelnej. To są przecież zawsze konkretne i fizyczne osoby, mimo speł
nianego urzędu czy doniosłej funkcji, które nie zmieniają ich naturalnych predyspozycji 
oraz ludzkich specyfikacji. Więcej, zawsze niosą sobą i zarazem  także w sobie określone 
cechy czy predyspozycje, które niekoniecznie muszą być zawsze tylko pozytywne, w kon
kretnych decyzjach czy postawach pozytywnie rozeznawanych w ludzie Bożym Nowego 
Przymierza. Nie przekreśla to oczywiście generalnej i zawsze wiążącej misji zadanej 
przez samego Jezusa z Nazaretu.

Od strony edytorskiej jest to bardzo ciekawa i interesująca, a zarazem  także i orygi
nalna książka, bowiem ropoczyna się od jednej oraz drugiej strony okładki, a więc jakby 
od tyłu oraz od przodu. Tym bardziej jest to ciekawe, że oczywiście każda z tych części 
ma niezależną num erację stron. Zatem  od jednej strony zamieszczono opracowanie po 
święcone Piusowi IX a z drugiej Janowi XX III. W arto już tu zauważyć, iż obydwaj pa
pieże, obok innych, zostali wspólnie beatyfikowani przez papieża Jana Pawła II w dniu 3 
września 2000 roku na Placu św. Piotra na Watykanie.

Z  jednej strony otwiera książkę interesujące opracowanie przygotowane przez 
M. Palmaro, a poświęcone papieżowi Piusowi IX: Giovanni M aria Mastai Ferretti
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(1792-1878). M ając m.in. na względzie racje chronologiczne można przedłożyć to o p ra
cowanie jako pierwsze, w stosunku do opracowania poświęconego Janowi XXIII.

Omawiany szkic rozpoczyna spis treści (s. 5), a następnie zamieszczono ciekawy 
wstęp opatrzony wymownym tytułem: Papiestwo miłość do Chrystusa, służba Kościołowi, 
pasja dła człowieka (s. 7-9).

Z  kolei całość treściowa refleksji o Piusie IX podzielona została na cztery rozdziały 
(s. 11-54): 1. Proboszcz świata (13-22); 2. Polityk „Ojcze nasz" (s. 23-32); 3. Sobór w olno
ści (s. 33-44); 4. Papież „Sylabusa" (s. 45-54).

Wreszcie całość opracowania poświęconego papieżowi Piusowi IX zamyka in teresu
jący zestaw chronologiczny (s. 55-59).

Z  drugiej strony, i od nowych stron, i zarazem  jako jakby nowe omówienie, zam iesz
czono opracowanie A. Guocchi poświecone papieżowi Janowi XXIII: Angelo Giuseppe 
Roncalłi (1881-1963).

Opracowanie, podobnie jak poprzednio, rozpoczyna spis treści (s. 5) oraz taki sam 
wstęp, z takim samym ciekawym tytułem, jaki zamieszczono w poprzednim szkicu (s. 7-9).

Z  kolei całość szkicu o Janie X X III podzielono także na cztery rozdziały (s. 11-53): 1.
1. H istoria granic (s. 13-22); 2. Szlachetny haft (s. 23-30); 3. Rzym słodki dom (s. 31-42);
4. Błogosławieni ubodzy duchem  (s. 43-50).

Tym razem  całość refleksji wokół Papieża dobroci, podobnie jak poprzednio, zamyka 
zestaw chronologiczny (s. 51-53). Jest on w pewnym sensie bardziej przemawiającym, 
gdyż w wielu odniesieniach dotyka dat, miejsc oraz ludzi znanych współcześnie.

Warto tu, zwłaszcza m ając na względzie konkretnego czytelnika, konkretnego wie
rzącego chrześcijanina, zauważyć, że wskazane w opracowaniu rozdziały podzielone zo
stały z kolei na dalsze szczegółowe bloki, które być może swymi sformułowaniami bar
dziej przemawiają do współczesności, niż suche i techniczne określenia. Jawią się one 
zresztą jako bardziej zwarte, komunikatywne i wręcz ciekawsze dla współczesnego adre
sata. Odpowiednio podane ich tytuły mogą wręcz wzbudzać pewne zainteresowanie.

Z  wstępnego spojrzenia na obu beatyfikowanych przez Jana Pawła II, w dniu 3 wrze
śnia 2000 r., papieży może wydawać się jakoby obydwie postacie były sobie przeciwstaw
ne; dobry -  zły, nowoczesny -  antynowoczesny, progresista -  reakcjonista. Takimi nie
kiedy są oni wręcz prezentow ani przez różne media. Tymczasem m ożna bardzo łatwo 
zauważyć i to wręcz bardzo liczne cechy wspólne między nimi, choć oczywiście nie wy
klucza to czasem i przeciwstawień czy nawet różnic, które mogą m.in. wynikać z cech 
osobowych czy historycznego kontekstu oraz okoliczności. Ostatecznie obydwaj znako
micie wpisują się w posługą Piotra naszych czasów i to ze znam ionam i wychylenia ku 
przyszłości.

Oczywiście wspólne i to bez wątpienia pozostaje to co zostało wyrażone syntetycznie 
i wręcz znakomicie w tytule wstępu i to dla obu studiów poświęconych Piusowi IX i Ja 
nowi XX III, a więc miłość do Chrystusa, posługa dla Kościoła i szczególna pasja na 
rzecz ludzi. Z atem  obydwaj autorzy są ostateczne tymi, którzy zredagowali ten niezwy
kle interesujący wstęp, a tym samym wskazali na liczne zwłaszcza teologiczne zbieżno
ści, wręcz podobieństwo między Piusem  IX i Janem  XXIII.
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Autorzy prezentow anego opracowania to znani włoscy specjaliści w zakresie proble
matyki religijnej, społecznej oraz kulturowej, zwłaszcza w zakresie chrześcijaństwa, i to 
rzymskiego. A. Guocchi jest znanym autorem  kilku książek z problem atyki religijnej 
oraz społecznej m.in. Don Camilio e Peppone: Vinvenzione del vero, Nella buona e nella 
cattiva sorte oraz Giovannino Guareschi: una storia italiana. N atom iast M. Polm aro jest 
cenionym publicystą m.in. w II Giornale, A w enire  oraz Studi Catłolici a także jest au to
rem  książki Ma ąuesto e un uomo, która traktuje o przerywaniu ciąży.

W arto jeszcze dodać, iż obydwaj autorzy, obok zróżnicowanej i długoletniej indywi
dualnej pracy pisarskiej oraz publicystycznej mają na swym koncie także wyraz współ
pracy, bowiem wspólnie wydali książkę: Don Camilio, il Vangelo dei Semplici.

Warto wyraźnie wskazać, że Giovanni M aria M astai Ferretti, jeden z bohaterów pre
zentowanej książki, został powołany, po ciekawych doświadczeniach, na urząd papieski 
w wieku 54 lat. Ostatecznie Pius IX spełniał tę najwyższą funkcje w Kościele w szczegól
nie trudnych latach 1846-1878. W śród bardzo wielu i wielorakich działań jakie podej
mował może warto przykładowo wspomnieć choćby rozpoczęcie wydawania czasopisma 
L ’Osservatore Romano  (1861). czy ogłoszenie słynnej a zarazem  i kontrowersyjnej ency
kliki Quanta cura wraz z Sylabusem  (1864).

Niezwykłym znakiem teologicznej świadomości, i to po wielu wiekach po Soborze 
trydenckim, był zwołanie Soboru watykańskiego (1869-1870). Poprzedził go m.in. do
gm at o Niepokalanym Poczęcu NM P (1854), a związanym z nim był także dogm at o nie
omylności papieża (1870). Było to nowym doświadczeniem Kościoła, tym trudniejszym, 
że dotykającym samych realiów świadectwa wiary. W jego posłudze, obok innych, zna
lazł się także znaczący historyczny elem ent polski wskazujący, iż car Mikołaj I powinien 
respektować prawa katolików oraz uprawnienia narodu polskiego (2.02.1852).

Gdy idzie natom iast o Jana XXIII, którego pontyfikat obejmował lata 1958-1963, 
szczególnym dziełem był Sobór watykański II zapoczątkowany po Piusie XI, kontynu
owany później przez Pawła VI. Szczególnie cenionymi dokum entam i, które wykraczały 
poza wymiar kościelny, religijny czy samego chrześcijaństwa były encykliki społeczne: 
Pacem in tenis (1963) i Mater et Magistra (1961).

Szkoda, że zamieszczone w książce dość liczne cytaty nie zostały zaopatrzone w od
powiednie odnośniki bibliograficzne, co pozwalałoby na ewentualnie sięgnięcie do ory
ginałów, a może i szerszego kontekstu danych wypowiedzi. Oczywiście, przyjęta tutaj ta 
ka właśnie m etoda jest dziś stosunkowo często stosowana oraz akceptowana przez wie
lu, nie mniej bardziej twórczy czytelnik z pewnością pragnie mieć szansę ewentualnego 
osobowego i bezpośredniego odwołania się do przytaczanego tekstu. Jest to tym waż
niejsze, że pozwala niejednokrotnie pełniej i bardziej kompleksowo rozeznać szerszy 
kontekst samej wypowiedzi, jej chronologię czy inne wielorakie, ale jakże ważne w arun
kujące elementy.

D obrze, że w całości obu propozycji biograficznych Piusa IX  i Jana X X III dość 
często pojawiają się oryginalne teksty samych papieży. Jest to wyjątkowo ważne uwia
rygodnienie stawianych przez autorów  tez oraz także proponow anych wniosków ba
dawczych. Okazuje się bowiem, że zawsze kom peten tne i twórcze sięganie do źródeł
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jest tylko korzyścią dla wszelkich propozycji badawczych, szczególnie odnoszących się 
do historii.

W arto, prezentując niniejsze opracowanie, wskazać, że bardzo ciekawym, ale nie tyl
ko noszącym znam iona polskości akcentem  jest dialog jaki miał miejsce podczas osta t
niego pożegnania papież Jana XXIII z kard. Stefanem  Wyszyńskim, Prymasem Polski, 
które m iało miejsce dnia 20.05.1963 r. (s. 49). To było, jakże wymowne ostatnie spotka
nie i zarazem  pożegnanie wielkich ludzi Kościoła. Papież już wówczas, w typowy dla sie
bie sposób, wskazał Prymasowi Wyszyńskiemu, iż to ich ostatnie spotkanie.

ks. Andrzej F. Dziuba

Janusz M a r i a ń s k i ,  Kryzys moralny czy transformacja wartości? Studium socjologicz
ne. Lublin 2001, ss. 496.

W spółczesne, pluralistyczne społeczeństwo polskie, znajduje się bez wątpienia w fa
zie ustawicznych przekształceń, w okresie przejściowym. D okonujące się w naszym kra
ju transform acje m oralne nie rozpoczęły się nagle, zaistniały już wcześniej w latach sie
demdziesiątych i osiemdziesiątych, a rok 1989 oznacza jedynie przejście do jakościowo 
nowej fazy tego samego procesu. W swojej najnowszej książce poświęconej wartościom 
moralnym noszącej tytuł Kryzys moralny czy transfoimacja wartości? Studium socjologicz
ne J. M ariański podejm uje próbę wskazania na zjawiska oraz procesy społeczne i m oral
ne, pozwalające domniemywać, czy w społeczeństwie polskim mamy do czynienia z roz
padem  wartości m oralnych (kryzys m oralny) czy z ich stopniową rekonstrukcją lub 
transform acją.

A utor, ks. prof. Janusz M ariański, kierow nik K atedry Socjologii M oralności na 
W ydziale N auk Społecznych KUL, jest znanym  i cenionym  w naszym kraju socjolo
giem m oralności. W iele p rac z jego bogatego dorobku naukow ego dotyczy stanu oraz 
dynamiki m oralności społeczeństw a polskiego. W badaniach nad transform acją sys
tem ow ą w społeczeństw ie polskim  lat dziewięćdziesiątych -  jak  zauważa A utor re 
cenzow anego studium  socjologicznego -  akcent spoczywa głównie na analizie zmian 
instytucjonalnych i organizacyjnych (aspekty praw ne, polityczne, ekonom iczne), czyli 
na tzw. zm ianach „tw ardych”, stosunkow o m niej zaś poświęca się uwagi zm ianom  
„m iękkim ”, czyli tym, k tóre  zw iązane są z kulturą , m entalnością, świadom ością 
i podśw iadom ością.

Recenzow ana książka mieści się w tym drugim , tj. „m iękkim ” nurcie teoretyczno- 
empirycznym. Składa się ona z pięciu logicznie ze sobą powiązanych rozdziałów. 
W rozdziale wprow adzającym  ukazany jest kontekst społeczno-kulturow y przem ian 
w w artościach m oralnych ze szczególnym uwzględnieniem  nurtów  postm odernistycz
nych. A utor om awia w nim także cztery scenariusze (m odele) wyjaśniające przem ia
ny w dziedzinie wartości i norm  m oralnych w nowoczesnym społeczeństw ie. Mówi on 
o: sekularyzacji m oralności, k tó ra  oznacza odejście od m oralności chrześcijańskiej;


